ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Hospital S. Pedro Gonçalves Telmo de Peniche que integra o CHO – Centro Hospital do

Oeste candidatou ao PRR (Programa de Recuperação e Resiliência, no âmbito do PNSM (Plano

Nacional de Saúde Mental) a “Empreitada de Remodelação da Ala da unidade Hospitalar de

Peniche para a criação de uma Valência de internamento no Serviço de Psiquiatria e Saúde

Mental” no valor total de 733.843,29 EUR.

As obras estão concluídas. Mas não entra em funcionamento esta valência alegadamente por

falta de recursos humanos. Ao que é dado a conhecer aos signatários em julho de 2023

faltavam contratar cerca de 30 profissionais.

O Serviço de Urgência Básico (SUB) na Unidade Hospitalar de Peniche está a funcionar com

insuficiência de recursos humanos, a título de exemplo, de especialista de medicina interna,

especialista dedicado a tratamentos médicos não cirúrgicos, entre outros profissionais.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os

Deputados abaixo-assinados, do Grupo Parlamentar do PSD, vêm, por este meio, dirigir ao

Ministro da Saúde, através de Vossa Excelência, as seguintes perguntas:

Qual o ponto de situação da valência de internamento no Serviço de Psiquiatria e Saúde

Mental, no Hospital de Peniche?

1.

Já foram contratados os profissionais para o referido serviço? Se sim, quando entram em

funções? Se não, o que falta para serem contratados (já que as obras estão concluídas)?

2.

Os equipamentos para o referido serviço já se encontram adquiridos e instalados?3.

Palácio de São Bento, 24 de outubro de 2023

Deputado(a)s

HUGO PATRÍCIO OLIVEIRA(PSD)

MIGUEL SANTOS(PSD)

Deputado(a)s

PAULO MOTA PINTO(PSD)

OLGA SILVESTRE(PSD)

JOÃO MARQUES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 169
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-10-26
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Hospital de Peniche
	txtDestinatario[0]: Ministro da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-10-24T15:30:16+0100
	Hugo Patrício Oliveira (Assinatura Qualificada)

		2023-10-26T10:55:06+0100
	Palmira Maciel (Assinatura Qualificada)

		2023-10-26T11:14:26+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-10-24T15:30:24+0100
	Unknown signer 293a671d31a677eeb045016679ea1fdc827ae8ee

		2023-10-26T10:55:50+0100
	Unknown signer 59229252368f1f63aaeeff35170069ac46f91255

		2023-10-26T11:14:32+0100
	Unknown signer c17410d8987d35241a274cb159a90a35d307d7a6